
55. GEODETICKÉ INFORMAČNÍ DNY
BRNO 3.3.2020

Karel Večeře
Český úřad zeměměřický a katastrální



Změny zeměměřického zákona

Novela ZemZ - digitální technické mapy krajů
poslanecký návrh předložen do Parlamentu v lednu 
2019 – číslo sněmovního tisku 525

 Poslanecká sněmovna dne 4.12.2019 návrh zákona 
schválila

 Senát projednal 29.1.2020 senátní tisk č. 179
 Prezident podepsal 12.2.2020
 Ve Sbírce zákonů vyhlášen 26.2.2020 pod č. 47/2020
 probíhá příprava prováděcí vyhlášky – konzultace 

návrhu

Stránka 2



Změny zeměměřického zákona

Novela připravovaná ČÚZK se týká zeměměřických 
činností, poskytování datových sad, ověřování 
výsledků Z a K úřady, přestupků aj. 

 konzultace s odborníky mimo resort i v rámci 
resortu proběhly od 22.5.2019. do 15.7.2019

 připomínky byly vyhodnoceny a zapracovány
 24.1.2020 byl návrh zákona postoupen do 

meziresortního připomínkového řízení
 probíhá vypořádání připomínek

Stránka 3



Změny zeměměřického zákona

 upravené znění by mělo být připraveno do 2 měsíců
 předložení vládě nejlépe do 30.6.2020 
 Poslanecká sněmovna – projednání ??? 
 předpokládaná účinnost 1.1.2022 
 bude se měnit i nařízení vlády o geodetických 

referenčních systémech a státním mapovém díle
 bude se měnit vyhláška č. 31/1995 Sb. 

Stránka 4



Definice zeměměřických činností

Formální úprava s těmito obsahovými změnami:
 standardizace jmen nesídelních geografických objektů 

z území České republiky a jmen sídelních a nesídelních 
geografických objektů z území mimo Českou republiku

 vedení informačních systémů v zeměměřictví
 dokumentace a archivace výsledků zeměměřických 

činností
 budování, obnova a údržba bodových polí a státní sítě 

permanentních stanic České republiky pro přesné 
určování polohy

 tvorba a obnova ortofota České republiky

Stránka 5



Definice zeměměřických činností

Zásadní připomínky: 
 požadavky zachovat z původního znění „určení 

prostorových vztahů metodami inženýrské 
geodézie a dálkového průzkumu Země“.

 požadavky zachovat dokumentaci a archivaci 
výsledků zeměměřických činností jako 
zeměměřickou činnost ve veřejném zájmu

 požadavky doplnit zeměměřické činnosti ve výstavbě 
mezi činnosti ve veřejném zájmu

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod. Stránka 6



Výkon zeměměřických činností

 návrh připouští možnost podílu osob bez odborné 
způsobilosti na výkonu zeměměřických činností pod 
dohledem odborně způsobilé osoby

 návrh odpovídá stávající praxi a výkladu stávajících 
ustanovení ze strany ČÚZK

 promítnuto i do přestupku podle § 17 odst. 1 písm. e)

Zásadní připomínky:
 zásadní nesouhlas několika připomínkových míst 

formulovaný shodnými slovy

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod. Stránka 7



Výkon zeměměřických činností

Další problém k řešení:
 dílčí zeměměřické činnosti ve výstavbě (bez ověření), 

vykonávané stavebními techniky nebo inženýry pro 
vlastní potřebu

 zeměměřické činnosti ve výstavbě jako součást vybraných 
činností ve výstavbě a vazba na zákon č. 360/1992 Sb.

Zásadní připomínky Mze:
 Ponechat ustanovení o zeměměřických činnostech pro 

vlastní potřebu – využívá SPÚ
Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod. Stránka 8



Poskytování výsledků 
zeměměřických činností

Evropská směrnice č. 2019/1024 o otevřených datech a 
opakovaném použití informací veřejného sektoru (PSI -
public sector information) ovlivní poskytování údajů ZÚ

 ZABAGED (vč. DMR), ortofoto, SMD, Geonames, 
bodová pole - budou poskytovány bezplatně jako 
otevřená data 

 výjimka - údaje, k nimž je přístup vyloučen nebo 
omezen z důvodů ochrany kritické infrastruktury 

 zbývající  výsledky (tištěné mapy, služby CZEPOS, 
historické snímky apod.) - budou stanovena základní 
pravidla poskytování s konkretizací vyhláškou

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod. Stránka 9



Poskytování výsledků 
zeměměřických činností

Zásadní připomínky 
 přes maximalistické pojetí implementace směrnice o 

otevřených datech se objevily zásadní připomínky 
např. z resortu dopravy, který to vyhodnotil jako 
omezování přístupu k datovým sadám 

Otevřená data dle zákona č.106/1999 Sb.: 
Otevřenými daty se pro účely tohoto zákona rozumí 
informace zveřejňované způsobem umožňujícím dálkový 
přístup v otevřeném a strojově čitelném formátu, jejichž 
způsob ani účel následného využití není omezen a které 
jsou evidovány v národním katalogu otevřených dat.

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod. Stránka 10



Ochrana bodových polí

Zásadní připomínky: 
 požadavek MD na stanovení asi ŘSD i SŽDC 

správcem značek bodů účelových bodových polí  
 požadavek umožnit stanovení ochranného pásma 

značek účelových bodových polí (dnes mají jen 
některé body ZBP), které představuje omezení ve 
využití území v ochranném pásmu - podléhají 
územnímu řízení  

Ochranné pásmo má pouze 86 nejdůležitějších 
historických bodů základního bodového pole!!!

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod. Stránka 11



Ověřování výsledků ZemČ

Navrhovaná změna:
 Výsledky ZemČ vyhotovené orgány Z a K ověřuje 

osoba splňující kvalifikační předpoklady (praxe a 
vzdělání) jako ÚOZI, která složí zkoušku dle 
zákona o státní službě pro zeměměřictví a 
katastr a je k tomu pověřena ředitelem

 ÚOZI při přechodu do státní služby nemusí 
odbornou část zkoušky skládat (obecnou ano)   

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod. Stránka 12



Ověřování výsledků ZemČ

Současný stav vytváří střet: 
 odpovědnosti státu za škodu způsobenou při výkonu 

veřejné moci a osobní odpovědnosti fyzické osoby 
s úředním oprávněním

 odpovědnosti podle zeměměřického zákona [přestupek 
podle § 17b odst. 2 písm. a)] a kárné odpovědnosti 
státního zaměstnance podle zákona o státní službě

 z pohledu kontrolní činnosti ZKI není jasné, zda ZKI 
v případě kontroly např. nového katastrálního 
mapování provádí kontrolu výkonu státní správy nebo 
dohled nad ověřováním výsledků zeměměřických 
činností nebo obojí

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod. Stránka 13



Ověřování výsledků ZemČ

Zásadní připomínky:
 ponechat současný stav ověřování i pro 

orgány Z a K 
 podrobněji upravit ověřování výsledků ve 

výstavbě 
 zvýšit sankce za delikty při ověřování a 

vztáhnout je na činnosti ve výstavbě

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod. Stránka 14



Profesní samospráva

Řešíme dva požadavky:
 zařazení do zákona č. 360/1992 Sb. jako 

autorizační obor (vazba na rekodifikaci) 
 samostatná komora podle zákonů 

upravujících zeměměřictví (požadavek 
APG, SMO, Hospodářské komory)   

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod. Stránka 15



Děkuji za pozornost!


